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NCC有線電視消費申訴監理報告－109年第1季 

  鑒於有線電視消費爭議案件不斷發生，國家通訊傳播委員會(以下簡稱本會)為消弭消費

者與有線電視業者間之誤會或爭議，讓消費者擁有更多元、更友善的有線電視服務環境及更

貼近消費者需求與服務效率的收視服務，本會本著服務民眾精神，透過專業、公平、合理的

訂戶申訴機制，期望消弭消費者與有線電視業者間的溝通障礙，強化消費者對市場之信心，

進而促進有線電視服務市場之發展，故與有線電視業者召開「討論有線電視業者客服處理申

訴案件事宜」會議，並決定由本會每季公布有線電視業者消費爭議數量、申訴類別，並依據

統計資料分析結果做為行政決策之參考，以期有效預防有線電視消費爭議之發生。 

  第 1 季整體申訴案件為本會臨櫃案件與陳情網對有線電視業者申訴案件，共 273 件。依

申訴案件問題分類進行分析，得到結果如表 1 及圖 1 所示，有線電視頻道管理問題(共 60

件，占 22.0%)，其次為有線電視訊號中斷問題(共 56 件，占 20.5%)、有線電視客服問題(共 54

件，占 19.8%)。 

表 1   第 1 季有線電視申訴案件：依問題分類區分 

問題分類 件數 比率 

01. 有線電視插播廣告/插播式字幕問題 13 4.8% 

02. 關於戶定義事 0 0.0% 

03. 有線電視收視費用爭議 49 17.9% 

04. 有線電視訊號中斷問題 56 20.5% 

05. 陳情私接案件 0 0.0% 

06. 申訴收訊品質事 8 2.9% 

07. 附掛纜線等網路鋪設事宜 11 4.0% 

08. 有線電視客服問題 54 19.8% 

09. 有線電視購物頻道問題 0 0.0% 

10. 定型化契約修正事 1 0.4% 

11. 纜線未舖設（新大樓或免查驗區） 3 1.1% 

12. 低收入戶有線電視收費優惠案 1 0.4% 

13. 有線電視頻道管理問題 60 22.0% 

14. 有線電視壟斷問題（含分區經營問題） 7 2.6% 

15. 數位化問題（含數位機上盒） 4 1.5% 

16. 外資投資有線電視 0 0.0% 

17. 有線廣播電視相關修法問題（含黨政軍退出媒體） 1 0.4% 

18. 數位機上盒安裝與收費問題 5 1.8% 

19. HD 節目源以 SD 格式播放 0 0.0% 

合計 273 100.0% 

 



  

頁 2/6 

 

 

   圖 1   有線電視申訴案件：依問題分類區分 

 

     圖 A    106 年至 109 年第 1 季有線電視申訴案件數比較 

0

10

20

30

40

50

60

問題件數

13

49

56

8

11

54

1
3
1

60

7

4

1

5

有線電視客訴問題統計表
01.有線電視插播廣告/插播式字

幕問題
03.有線電視收視費用爭議

04.有線電視訊號中斷問題

06.申訴收訊品質事

07.附掛纜線等網路鋪設事宜

08.有線電視客服問題

10.定型化契約修正事

11.纜線未舖設（新大樓或免查

驗區）
12.低收入戶有線電視收費優惠

案
13.有線電視頻道管理問題

14.有線電視壟斷問題（含分區

經營問題）
15.數位化問題（含數位機上

盒）
17.有線廣播電視相關修法問題

（含黨政軍退出媒體）
18.數位機上盒安裝與收費問題

0

50

100

150

200

250

300

350

106年Q1 107年Q1 108年Q1 109年Q1

有線電視申訴案件數



  

頁 3/6 

 

 依縣市訂戶數與申訴案件進行分析，得到結果如表 2 所示，申訴案件占收視戶數之比例以

臺北市最高，其次為澎湖縣、基隆市。 

表 2   第 1 季有線電視申訴案件：依縣市經營區區分 

經營區 收視戶數 案件數 案件百分比 
案件占收視戶數 

之比例 

基隆市 88,224  7 2.56% 0.00793% 

臺北市 587,794  164 60.07% 0.02790% 

新北市 1,030,107  29 10.62% 0.00282% 

桃園市 470,828  20 7.33% 0.00425% 

新竹市 98,756  3 1.10% 0.00304% 

新竹縣 114,119  4 1.47% 0.00351% 

苗栗縣 99,425  2 0.73% 0.00201% 

臺中市 554,320  5 1.83% 0.00090% 

南投縣 75,761  1 0.37% 0.00132% 

彰化縣 204,140  2 0.73% 0.00098% 

雲林縣 105,795  0 0.00% 0.00000% 

嘉義市 51,044  1 0.37% 0.00196% 

嘉義縣 71,076  3 1.10% 0.00422% 

臺南市 404,948  13 4.76% 0.00321% 

高雄市 634,505  10 3.66% 0.00158% 

屏東縣 149,905  2 0.73% 0.00133% 

臺東縣 30,666  0 0.00% 0.00000% 

宜蘭縣 87,271  3 1.10% 0.00344% 

花蓮縣 51,855  2 0.73% 0.00386% 

金門縣 7,291  0 0.00% 0.00000% 

澎湖縣 15,524  2 0.73% 0.01288% 

連江縣 1,108  0 0.00% 0.00000% 

總 計 4,934,462  273 100.00% 0.00553% 

https://www.ncc.gov.tw/chinese/news_detail.aspx?site_content_sn=1979&cate=0&keyword=&is_history=0&pages=0&sn_f=43104  

(109 年第 1 季有線廣播電視訂戶數-依經營區) 

https://www.ncc.gov.tw/chinese/news_detail.aspx?site_content_sn=1979&cate=0&keyword=&is_history=0&pages=0&sn_f=43104
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  目前有線電視分屬 5 家集團(MSO)及 25 家獨立系統業者經營，主要集團為凱擘股份有限

公司(旗下 12 家系統台)、中嘉網路股份有限公司(旗下 12 家系統台)、台灣數位光訊科技股份

有限公司(旗下 6 家系統台)、台灣寬頻通訊顧問股份有限公司(旗下 4 家系統台)、台固媒體股

份有限公司(旗下 5 家系統台)，另獨立系統台有 25 家。依申訴對象 5 家集團進行分析，得到

結果如表 3 所示，申訴案件數以中嘉最多（50 件，占 18.32%），其次為凱擘(37 件，占

13.55%)、台灣寬頻通訊（19 件，占 6.96%）；依申訴案件占收視戶數之比例進行比較，以

中嘉最高(0.00449%)，其次為凱擘（0.00371%）、台灣寬頻通訊（0.00282%）。 

表 3   第 1 季有線電視申訴案件：依申訴對象 MSO 區分 

集團別 收視戶數 案件數 案件百分比 
案件占收視戶數 

之比例 

中嘉網路 1,112,838 50 18.32% 0.00449% 

台固媒體 538,816 7 2.56% 0.00130% 

台灣寬頻通訊 672,606 19 6.96% 0.00282% 

台灣數位光訊科技 460,908 7 2.56% 0.00152% 

凱擘 996,843 37 13.55% 0.00371% 

獨立系統 1,152,451 153 56.04% 0.01328% 

總   計 4,934,462 273 100.00% 0.00553% 

https://www.ncc.gov.tw/chinese/news_detail.aspx?site_content_sn=2989&cate=0&keyword=&is_history=0&pages=0&sn_f=43105  

(109 年第 1 季有線廣播電視訂戶數-依集團) 

【備註】5 家集團（MSO）旗下系統台，分述如下： 

凱擘股份有限公司：金頻道、大安文山、陽明山、新台北、全聯、新唐城、北桃園、新竹振道、豐

盟、新頻道、南天、觀昇等12家系統台。 

中嘉網路股份有限公司：吉隆、長德、萬象、麗冠、新視波、家和、北健、三冠王、雙子星、慶聯、

港都、數位天空服務等12家系統台。 

台灣數位光訊科技股份有限公司：台灣佳光、大屯、中投、佳聯、新永安、大揚等6家系統台。 

台灣寬頻通訊顧問股份有限公司：南桃園、北視、信和、群健等4家系統台。 

台固媒體股份有限公司：永佳樂、紅樹林、觀天下、鳳信、聯禾等5家系統台。 

https://www.ncc.gov.tw/chinese/news_detail.aspx?site_content_sn=2989&cate=0&keyword=&is_history=0&pages=0&sn_f=43105
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  依個別有線電視業者進行分析，得到結果如表 4 所示，其中以北都數位案件數最多(共

131 件，占 47.99%)，其次為南桃園(共 10 件，占 3.66%)、吉隆和慶聯(共 7 件，占 2.56%)。 

表 4   第 1 季有線電視申訴案件：依申訴業者區分 

系統台 件數 占比% 系統台 件數 占比% 

吉隆 7 2.56% 大屯 1 0.37% 

大安文山 6 2.20% 台灣佳光電訊 0 0.00% 

金頻道 4 1.47% 大台中數位 0 0.00% 

長德 4 1.47% 群健 3 1.10% 

陽明山 5 1.83% 豐盟 1 0.37% 

新台北 5 1.83% 中投 1 0.37% 

萬象 6 2.20% 三大 1 0.37% 

聯維 0 0.00% 新頻道 1 0.37% 

麗冠 3 1.10% 新彰數位 0 0.00% 

寶福 0 0.00% 北港 0 0.00% 

北都數位 131 47.99% 佳聯 0 0.00% 

大新店民主 0 0.00% 大揚 1 0.37% 

大豐 4 1.47% 國聲 2 0.73% 

天外天數位 6 2.20% 世新 1 0.37% 

台灣數位寬頻 0 0.00% 三冠王 6 2.20% 

永佳樂 0 0.00% 南天 1 0.37% 

全聯 2 0.73% 新永安 4 1.47% 

紅樹林 1 0.37% 雙子星 2 0.73% 

家和 3 1.10% 南國 1 0.37% 

新唐城 3 1.10% 港都 0 0.00% 

新視波 6 2.20% 鳳信 1 0.37% 

觀天下 2 0.73% 慶聯 7 2.56% 

數位天空服務 1 0.37% 新高雄 1 0.37% 

全國數位 1 0.37% 屏南 1 0.37% 

聯禾 3 1.10% 觀昇 1 0.37% 

北桃園 5 1.83% 東亞 0 0.00% 

北健 5 1.83% 洄瀾 2 0.73% 

南桃園 10 3.66% 東台 0 0.00% 

北視 4 1.47% 東台有線播送 0 0.00% 

新竹振道 3 1.10% 澎湖 2 0.73% 

吉元 0 0.00% 名城事業 0 0.00% 

信和 2 0.73% 祥通有線 0 0.00% 

合計  273 100.00% 
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  依申訴人性別進行分析，得到結果如圖2所示，以男性申訴人居多（140人次，占

51%），其次為女性（110人次，占40%），不願透露性別者(共23件，占9%)。 

 

 

圖2   第1季有線電視申訴案件：依申訴人性別區分 

   

  依本會公告109年第1季之全國有線電視訂戶數為4,934,462戶，普及率為55.77%。為提升

服務品質，減少申訴案件數量，本會將持續與有線電視業者召開「討論有線電視業者客服處

理申訴案件事宜」會議，針對民眾申訴案件類型分析問題和解決對策，要求與會業者共同提

出解決方式，以降低客訴案件數量，達到消費者對有線電視服務之信心，進而促進有線電視

市場之永續經營，以達到友善消費者環境。 
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